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Inledning 
 
Efter beslut 2003-05-12 från Kulturmiljöenheten, Länsstyrelsen i Uppsala län (lstn dnr 431-
3952-03) har Upplandsmuseet, arkeologiska avdelningen, utfört en arkeologisk 
schaktningsövervakning i samband med nybyggnation inom fastigheten Fjärdingen 7:10, 
kvarteret Ånäbben. Platsen ligger på västra sidan av Fyrisån mellan S:t Johannesgatan och 
Skolgatan (fig 1).   

Beställare för undersökningen var Brf Ånäbben, som också svarade för kostnaderna. 
Ansvarig för förundersökningen och rapportsammanställning var Bent Syse. Rapporten 
redovisar det arkeologiska kunskapsläget i området samt de resultat som framkom.  
 

 
 
Figur 1. Det aktuella området för schaktningsövervakningen markerat. Kartans streckade linje visar 
utbredningen av Raä 88, Uppsalas medeltida kulturlager. 

 
 
Arbetsföretaget 
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Schaktningsövervakningen kom att bestå av två etapper. I den första etappen under april-maj 
månad 2003, skedde en övervakning inför uppförande av ett nytt gårdshus och VA-
anslutningar till detta. Då skulle det schaktas för grundläggning av det nya huset samt dras in 
vatten och avlopp.  

I den andra etappen under oktober-november 2003 övervakades schaktningar för 
dagvattenledningar. Detta ledningsstråk för dagvatten, där även rör för tele mm. ingick, drogs 
parallellt med husen på gården (fig 2). 
 
 
 
 

 
Figur 2. Situationsplan visande bebyggelsen inom exploateringsområdet samt dagvattenledningen 
(streckad) mellan de olika husen. Det streckade huset är nyuppfört. 

 
 
 
 
 
Målsättning 
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Målsättningen med den arkeologiska schaktningsövervakningen var att konstatera om 
medeltida kulturlager och konstruktioner fanns bevarade inom planerad exploateringsyta. 
Därefter att fastställa omfattningen och dateringen för dessa.  
 
 
Fornlämningsmiljö och tidigare undersökningar 
 
Kvarteret Ånäbben, där fasigheten är belägen, ligger inom begränsningen för Raä 88, Uppsala 
stads medeltida kulturlager. Dess belägenhet inom den medeltida staden är i den västra 
utkanten. De arkeologiska iakttagelserna inom kvarteret begränsas till en förundersökning 
som utfördes 1988. Vid denna, som låg i kvarterets norra del, mot Skolgatan, framkom inga 
medeltida eller sentida bebyggelselämningar. Beroende på fyllnadens tjocklek som bestod av 
grus och mylla framkom bottenleran på en nivå mellan 0,96-0,42 m under markytan (Syse 
1988). I övrigt har en schaktningsövervakning i S:t Johannesgatan strax utanför 
grannfastigheten visat på kulturlager med en tjocklek på ca 0,4 m (Syse 1999). Dessa lager är 
troligen av medeltida härkomst. 
 
 
Undersökningsresultat 
 
Etapp 1.  
 
Vid den första etappen schaktades det för det nya gårdshuset som kom att vara något större än 
den byggnad som legat där tidigare. Den utökade bredden blev 1,5 m större där schaktdjupet 
för grundläggningen av den nya bottenplattan blev ca 0,6 m.  I samband med denna 
schaktning iakttogs inga äldre intakta lager, utan platsen för schakten var sedan tidigare störd 
av schaktningar och utfyllnad.   
 Inför nedläggande av vatten togs en grop (A) upp intill södra hörnet på gårdshuset för 
att lokalisera en äldre va-ledning. Denna grop som hade ett djup av 1,6 m under mark visade 
tydligt den lagerstruktur som fanns inom denna del av gården. Här under ett 0,3 m tjockt 
matjordslager fanns 0,2 m påförd lera. Därefter vidtog 0,6 m sandlig mylla innehållande 
rivningsmassor. Under detta fanns 0,4 m med tegelkross och närmast botten fanns 0,1 m 
mylla. Någon steril bottenlera framkom inte. Denna struktur visade att området till stora delar 
har blivit uppfyllt i samband med uppförandet av husen på platsen och framförallt i den 
nordöstra delen. Grannfastigheten mot nordost har en markyta som ligger mellan 1-1,5 m 
lägre än den invid hus E.  
 De sista schaktningarna innan etapp två tog vid vara att gräva parallellt med grunden för 
att ta bort äldre dagvattenbrunnar. 
 
 
Etapp 2.  
 
I slutet av oktober och början av november schaktades för dagvatten från hus D parallellt med 
hus E fram till befintlig dagvattenstam mellan hus E och C. Dessutom togs ett grundare schakt 
fram till fastigheten S:t Johannesgatan 5, för tele mm. Dagvattenledningen förlades på ett djup 
av 0,6 – 1,4 m under markytan. På tre platser grävdes det något djupare för installation av 
brunnar. I likhet med de iakttagelser som gjordes för grop A kunde det här också konstateras 
att området kring sydöstra delen av hus E är uppfyllt. Vidare schakt intill huskroppen E 
visade också på fyllnadsmassor och kraftiga störningar efter äldre rördragningar.  
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Figur 3. Grävning av dagvattenschaktet parallellt med det nybyggda gårdshuset E. Foto B. Syse.  
 
 
Tolkning och datering 
 
De schaktningar som skett på denna plats visade inte på några lämningar från medeltiden. 
Istället märks en kraftig utfyllnad på ca 1,5 m i östra delen av fastigheten. Denna utfyllning 
har troligen tillkommit i samband med uppförandet av gathuset i slutet av 1880-talet. Trots 
detta kan det inte uteslutas att äldre, måhända medeltida, lämningar finns bevarade inom 
området.  
 
 
 
Sammanfattning 
 
I samband med nybyggnation inom kvarteret Ånäbben, utfördes en arkeologisk 
schaktningsövervakning. Vid schaktningarna som omfattade grundläggning för ett nytt 
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gårdshus samt nedläggning av VA-ledningar, framkom inga lämningar efter medeltida 
konstruktioner. En stor del av det aktuella området nybyggnationsområdet har fyllts ut i 
senare tid och medfört att nuvarande topografi skiljer stort från den ursprungliga.  
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